[bookmark: _GoBack]

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ НевельскОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

	от              №1336
16.09.2013

	г.Невельск

	О внесении изменений и дополнений в постановление администрации Невельского городского округа от 20.07.2011г. № 860 «Об утверждении долгосрочной муниципальной Программы «Создание условий для развития туризма в МО «Невельский городской округ» на 2011-2013 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Невельского городского округа от 14.02.2011 №147 «Об утверждении порядка разработки, формирования, утверждения, реализации и оценки долгосрочных целевых программ» (в ред. постановления от 01.08.2013 г. № 1083), ст. ст. 44, 45 Устава муниципального образования «Невельский городской округ», администрация Невельского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

	1. Внести в постановление администрации Невельского городского округа от 20.07.2011 г. № 860 (далее – Постановление) и в муниципальную Программу «Создание условий для развития туризма в МО «Невельский городской округ» на 2011-2013 годы» (далее - Программа),  утвержденную постановлением администрации Невельского городского округа от 20.07.2011г. № 860 (в ред. постановлений от 13.09.2011 г. № 1166, от 12.07.2012 г.  № 902, от 19.08.2013 г.  № 1186), следующие изменения:
1.1. В наименованиях  и по текстам Постановления и Программы слова «Создание условий для развития туризма в МО «Невельский городской округ» на 2011-2013 годы» заменить словами «Создание условий для развития туризма в МО «Невельский городской округ» на 2011-2014 годы».
1.2. Паспорт Программы изложить в новой редакции (прилагается).
1.3. В разделе 2 Программы «Основные цели, задачи, сроки реализации Программы» слова «Срок реализации Программы 2011-2013 годы» заменить словами «Срок реализации Программы 2011-2014 годы».
1.4. Раздел 4 Программы «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в новой редакции (прилагается).
	1.5. Приложение № 1 к Программе изложить в новой редакции (прилагается).
2. Настоящее постановление разместить на официальном Интернет - сайте администрации Невельского городского округа и опубликовать в газете «Невельские новости».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра Невельского городского округа Сидорук Т. З.

Мэр Невельского городского округа                                                   В.Н.Пак

Приложение
к постановлению  администрации
Невельского городского округа
									    от 16.09.2013 №   1336

ПАСПОРТ
муниципальной программы «Создание условий для развития туризма в муниципальном образовании «Невельский городской округ»
на 2011 - 2014 годы»

	Наименование Программы
	«Создание условий для развития туризма в муниципальном образовании «Невельский городской округ» на 2011 - 2014 годы»

	Основание для разработки Программы
	Распоряжение администрации Невельского городского округа от 21.03.2011 «О разработке проекта долгосрочной муниципальной программы «Создание условий для развития туризма в муниципальном образовании «Невельский городской округ» на 2011 - 2013 годы»

	Заказчик Программы
	Администрация Невельского городского округа

	Разработчик Программы
	Отдел экономики администрации Невельского городского округа

	Цели Программы
	Целью Программы является создание условий для развития индустрии туризма как одного из приоритетных видов деятельности экономики района, обеспечивающей социально-экономическое развитие Невельского городского округа

	Задачи Программы
	1. Создание благоприятных и стимулирующих условий для развития туристской индустрии и туристской инфраструктуры;
2. Создание условий для привлечения инвестиций в туристскую отрасль Невельского района и развития предпринимательства в сфере туризма и смежных отраслей экономики

	Мероприятия Программы

	- Анализ действующих законодательных и иных нормативных актов в сфере туризма
- Оказание консультационных и информационных услуг субъектам малого и среднего бизнеса, осуществляющим деятельность в сфере туризма.
- Содействие участию субъектов малого и среднего бизнеса, осуществляющих деятельность в сфере туризма в выставочно-ярмарочной деятельности.
- Содействие созданию общественной туристской организации.
- Предоставление в аренду земельных участков и муниципальной собственности с целью размещения объектов туристской инфраструктуры.
- Обновление раздела «Туризм» на официальном сайте администрации Невельского городского округа
- Организация массовых мероприятий на территории района с целью привлечения туристов
- Издание книги о культурно-историческом наследии г.Невельска
- Сохранение и популяризация объектов культурного наследия
- Организация обустройства мест массового отдыха населения

	Сроки и этапы реализации Программы
	2011 – 2014 годы

	Исполнители Программы
	- отдел экономики администрации Невельского городского округа,
- отдел культуры администрации Невельского городского округа,
- комитет по управлению имуществом администрации Невельского городского округа,
- отдел ФК, спорта и молодежной политики администрации Невельского городского округа;
-отдел жилищно-коммунального хозяйства администрации Невельского городского округа;
- отдел капитального строительства администрации Невельского городского округа;
- отдел архитектуры и градостроительства администрации Невельского городского округа;
- отдел потребительского рынка администрации Невельского городского округа,
- юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие деятельность на территории Невельского района в сфере туризма и смежных отраслей экономики (индустрия гостеприимства, общественное питание, индустрия развлечений).

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем средств, направленных на реализацию мероприятий, 18 000 тыс. руб., в том числе по годам:
2011 г. – 4 500 тыс. руб.;
2012 г. – 4 500 тыс. руб.;
2013 г. – 4 500 тыс. руб.;
2014 г. – 4 500 тыс. руб.
Из них по источникам:
- средства местного бюджета, в том числе по годам:
2011 г. – 500 тыс. руб.;
2012 г. – 500 тыс. руб.;
2013 г. – 500 тыс. руб.;
2014 г. – 500 тыс. руб.
- средства из внебюджетных источников – 16 000,0 тыс. руб., в том числе по годам:
2011 г. – 4 000 тыс. руб.;
2012 г. – 4 000 тыс. руб.;
2013 г. – 4 000 тыс. руб.;
2014 г. -  4 000 тыс. руб.

	Планируемые результаты Программы
(количественные значения индикаторов результативности Программы и оценка социально-экономической эффективности реализации Программы)
	- Количество туристских предприятий к 2014 увеличится в 2 раза
- Количество гостиниц к 2014 увеличится в 2 раза
Количество сувенирных магазинов к 2014 увеличится в 2 раза
Количество обслуженных туристов к 2014 увеличится в 2,5 раза

Приложение
к постановлению  администрации
Невельского городского округа
									  от 16.09.2013  №   1336

4. Ресурсное обеспечение Программы
Финансовые ресурсы, предназначенные для реализации Программы, будут направлены из средств местного бюджета, а также внебюджетных источников. Финансирование мероприятий Программы из средств местного бюджета осуществляется по тем мероприятиям, где требуется поддержка со стороны органов местного самоуправления.
Общий объем средств, направленных на реализацию мероприятий, 18 000 тыс. руб., в том числе по годам:
	2011 г. – 4 500 тыс. руб.;
	2012 г. – 4 500 тыс. руб.;
	2013 г. – 4 500 тыс. руб.;
	2014 г. – 4 500 тыс. руб.
	Из них по источникам:
- средства местного бюджета, в том числе по годам:
	2011 г. – 500 тыс. руб.;
	2012 г. – 500 тыс. руб.;
	2013 г. – 500 тыс. руб.;
	2014 г. – 500 тыс. руб.
- средства из внебюджетных источников – 16 000,0 тыс. руб., в том числе по годам:
	2011 г. – 4 000 тыс. руб.;
	2012 г. – 4 000 тыс. руб.;
	2013 г. – 4 000 тыс. руб.;
	2014 г. -  4 000 тыс. руб.
Ежегодное финансирование мероприятий Программы за счет средств местного бюджета осуществляется в пределах средств, предусматриваемых бюджетом Невельского городского округа на соответствующий финансовый год, и может корректироваться.
Оценка объемов возможного привлечения средств из внебюджетных источников подлежит ежегодному уточнению.
Основные источники финансирования и объемы затрат на реализацию Программы представлены в Приложении № 2 к настоящей Подпрограмме.

Приложение
к постановлению администрации
Невельского городского округа
от   16.09.2013 г.  № 1336

Приложение № 1
к муниципальной программе
«Создание условий для развития туризма в
МО «Невельский городской округ» на 2011 – 2014 годы»,
утвержденной постановлением администрации
Невельского городского округа
от   16.09.2013 г.  № 1336

СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «СОЗДАНИЕ УСЛОВИЙ ДЛЯ РАЗВИТИЯ ТУРИЗМА В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ «НЕВЕЛЬСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ» НА 2011 – 2014 ГОДЫ»

	№
п/п
	Содержание мероприятия
	Источники финансирования
	Сумма финансирования,
тыс. руб.
	Исполнители
	Сроки исполнения

	всего
	2011г.
	2012г.
	2013г.
	2014г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Создание условий для организации и развития туристической деятельности

	1.1.
	Анализ действующих законодательных и иных нормативных актов в сфере туризма
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Отдел экономики
	постоянно

	1.2.
	Оказание консультационных услуг субъектам малого и среднего бизнеса, осуществляющим деятельность в сфере туризма
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Отдел экономики
	постоянно

	1.3.
	Содействие участию субъектов малого и среднего бизнеса, осуществляющих деятельность в сфере туризма в выставочно-ярмарочной деятельности
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Отдел экономики
	постоянно

	1.4.
	Проведение круглых столов для субъектов малого и среднего бизнеса по проблемам развития туризма
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Отдел экономики
	постоянно

	1.5.
	Содействие созданию некоммерческой туристской организации
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Отдел экономики, туроператоры
	ежегодно

	1.6.
	Предоставление в аренду земельных участков и муниципальной собственности с целью размещения объектов туристской инфраструктуры

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Отдел экономики
турфирмы
	постоянно

	2
	Информационное обеспечение продвижения туристического продукта

	2.1.
	Обновление раздела «Туризм» на официальном сайте администрации Невельского городского округа

	Отдел экономики
	постоянно

	2.2.
	Организация массовых мероприятий на территории района с целью привлечения туристов
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Отдел культуры
	ежегодно

	2.3.
	Издание и распространение полиграфической продукции и видео о туристических возможностях Невельского района
	Местный бюджет
	100,0
	-
	100,0
	-
	-
	Отдел экономики
	2012

	2.4.
	Издание книги о культурно-историческом наследии г.Невельска
	Местный бюджет
	500,0
	-
	-
	-
	500,0
	Отдел экономики
	2014

	3.
	Развитие приоритетных направлений туризма

	3.1.
	Сохранение и популяризация объектов культурного наследия в т.ч. памятников истории и культуры
	Местный бюджет
	500,0
	-
	-
	500,0
	-
	Отдел экономики,
ОКС, ЖКХ, КУИ, Отдел архитектуры и градостроительства
	2013

	3.2.
	Организация обустройства мест массового отдыха населения
	Местный бюджет
	900,0
	500,0
	400,0
	-
	-
	Отдел экономики,
ОКС, ЖКХ, КУИ
Отдел архитектуры и градостроительства
	2012

	3.3.
	Развитие экстремального и рекреационного туризма
	Внебюджетные источники
	4500
	1500
	1500
	1500
	1500
	Субъекты малого и среднего бизнеса
	2013

	3.4.
	Развитие рынка сувенирной продукции
	Внебюджетные источники
	1500
	500,0
	500,0
	500,0
	500,0
	Субъекты малого и среднего бизнеса
	2013

	3.5.
	Развитие индустрии гостеприимства
	Внебюджетные источники
	6000
	2000
	2000
	2000
	2000
	Субъекты малого и среднего бизнеса
	2013

	Итого по Программе:
	18000
	4500
	4500
	4500
	4500